
COMUNE DI BESENELLO
Provincia Autonoma di Trento

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 7
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Istituzione di un buono spesa del valore di euro 50,00 a favore dei genitori di 

bambini nati nell'anno 2025 e residenti nel Comune di Besenello, da fruire presso il 

punto vendita di Farmacie comunali spa di Besenello.

L'anno duemilaventicinque il venti del mese di gennaio, alle ore 18.00 nella sala delle riunioni, con l'osservanza delle 

prescritte formalità, si è convocata la Giunta comunale composta dai signori:

ingiust.giust.

Assenti

1       Comperini Cristian - Sindaco

2       Battisti Walter - Vicesindaco

3       Carpentari Anita - Assessore

4       Rigos Stephan - Assessore X

5       Rosa Alessandra - Assessore

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  dott.ssa Maria Pia Binelli.

Riconosciuto    legale  il   numero  degli intervenuti,  il Sindaco, dott. Cristian Comperini invita la Giunta a deliberare in 

merito all’oggetto.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Richiamata la propria deliberazione n. 28 del 15 marzo 2017 con cui si aderiva al “Distretto 
Famiglia nella Vallagarina - Destra Adige” attraverso la sottoscrizione dell’accordo volontario di area 
sottoscritto originariamente in data 28 settembre 2015 da 41 soggetti pubblici e privati della Destra 
Adige; 

ricordato che la sottoscrizione di tale accordo impegnava il Comune a: 

• diventare “amico della famiglia” nel senso di orientare la propria attività secondo gli standard 
di qualità familiari approvati dalla Provincia; 

• implementare processi di responsabilità territoriale familiare, sperimentando nuovi modelli di 
collaborazione tra i diversi soggetti firmatari dell’Accordo volontario di area; 

• supportare in modo forte la vocazione del Distretto Famiglia, i progetti strategici messi in 
campo e la valorizzazione delle imprese leader trainanti del Distretto al fine di promuovere 
una rete ampia e sostenibile; 

ritenuto opportuno al fine di incentivare la natalità e dare un aiuto alle famiglie fornire un kit di 
benvenuto per i nuovi nati cittadini del Comune comprendente materiale informativo inerente i servizi 
offerti dal Comune e dalla Comunità della Vallagarina per l’infanzia e per le famiglie e i servizi del 
circuito provinciale afferenti all’Agenzia per la famiglia, natalità e politiche giovanili; 

valutato che all’interno di tale kit informativo costituisca misura incentivante offrire ai genitori 
di bambini nati nell’anno 2025 e residenti nel Comune di Besenello al momento della nascita, un 
buono spesa del valore di euro 50,00, con validità fino al 30 giugno 2026, in prodotti/beni dedicati 
alla prima infanzia; 

preso atto dell’andamento delle nascite negli scorsi anni si presume che nasceranno nell’anno 
2025 n. 25 bambine e bambini e che pertanto la spesa derivante dal presente provvedimento 
ammonta a presunti euro 1.250,00.- IVA inclusa;  

rilevato che la spesa da assumere da parte dell’ente a sostegno di tale iniziativa risulta inferiore 
all’importo di euro 5.000,00, quale soglia entro la quale è possibile derogare al principio di rotazione 
degli affidamenti; 

rilevato peraltro che l’esercizio commerciale maggiormente specializzato agli acquisti per la 
prima infanzia, all’interno della comunità di Besenello, risulta essere la farmacia comunale, dove è 
possibile rifornirsi di prodotti sia medicinali che per la cura del nuovo nato e pertanto ritenuto 
opportuno affidare a tale operatore la fornitura dei prodotti di cui al buono spesa di cui 
l’amministrazione intende omaggiare i nuovi nati; 

dato atto che a decorrere dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, prevista dal Libro I parte II del codice dei 
contratti pubblici, che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento 
digitali certificate (PAD); 

richiamati i comunicati del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, del 28 giugno 2024 e del 
18 dicembre 2024 che consentono, in deroga alle soprarichiamate previsioni del codice dei contratti 
pubblici, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici (PCP) 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 5.000 e ciò fino al 30 giugno 2025; 

evidenziato che il contratto derivante dal presente provvedimento rientra, per importo, in 
quest'ultima fattispecie e che si è proceduto all'acquisizione del CIG tramite la funzionalità 
denominata "Affidamenti diretti senza negoziazione" sulla piattaforma elettronica di negoziazione 
"Contracta"; 

preso atto dell’importo di cui all’offerta e rilevato che il medesimo risulta inferiore rispetto a 
quanto previsto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 50/2023 per l’affidamento diretto del servizio 
e ritenuto di perfezionare il suddetto incarico mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi 
del commercio; 

dato atto peraltro che, sia per l’entità dell’importo di affidamento che per la localizzazione della 
prestazione, tale affidamento non si configura come avente carattere transfrontaliero; 



 

 

evidenziato che la stessa trova idonea copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2025-
2027; 

ritenuto pertanto di impegnare la predetta somma, precisando che la liquidazione è 
subordinata alla presentazione da parte dell’operatore economico della corrispondente fattura, in 
base al numero di buoni utilizzati da parte degli utenti beneficiari; 

ritenuto di applicare la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica reso 
dal Responsabile del Servizio Affari generali, nonché il parere in ordine alla regolarità contabile reso 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 30 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2025-2027 ed il bilancio di previsione degli esercizi 2025-2027; 

vista la L.P. 26/93 e ss. mm. ed integrazioni; 

visto il regolamento di esecuzione della L.P. 26/93 e ss. mm; 

visto il Regolamento di contabilità comunale; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
legge regionale 03 maggio 2018 n. 02; 

visto lo Statuto comunale; 

ad unanimità di voti espressi in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1. di istituire, per le ragioni meglio esposte in premessa, unitamente al kit informativo di benvenuto, 

un buono spesa del valore di euro 50,00 a favore dei genitori di bambini nati nell’anno 2025 e 
residenti nel Comune di Besenello, da fruire presso il punto vendita di Farmacie comunali spa di 
Besenello entro il 30 giugno 2026 per l’acquisto di prodotti/beni dedicati alla prima infanzia; 

2. di affidare, per i fini di cui ad 1), a Farmacie Comunali spa con sede a Trento P.IVA 01581140223 
la fornitura di prodotti dedicati alla prima infanzia ai richiedenti in possesso del buono di cui al 
punto precedente per un importo complessivo massimo stimato pari ad euro 1.250,00; 

3. di dare atto che l’effettiva liquidazione avverrà a seguito di presentazione di idonea fattura da 
parte del punto vendite di Besenello di Farmacie comunali spa; 

4. di impegnare la spesa presunta derivante dal presente provvedimento come segue: 

Importo Missione Programma Titolo Macroaggr. Bilancio Capitolo 

1.250,00 12 01 1 04 2025 1897 

 

5. di esonerare l’operatore economico aggiudicatario dalla presentazione della cauzione definitiva; 

6. di prevedere ai sensi di quanto previsto dall’articolo 120, comma 9 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la Stazione appaltante potrà 
imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso 
l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

7. di dare atto che il contratto, ai dell’articolo 18 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm. ed ai sensi del Piano 
Esecutivo di gestione 2025-2027 del Comune di Besenello, si perfezionerà tramite scambio di 
corrispondenza nelle forme commerciali tramite sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte dell’operatore economico per accettazione; 

8. di dare atto che il presente provvedimento assume anche la valenza di decisione a contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 



 

 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, il contratto in oggetto è sottoposto 
alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena di nullità. A tal fine verrà richiesto 
all’operatore economico mediante apposito modulo l’indicazione del conto corrente dedicato, 
anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; si precisa che il codice CIG relativo 
all’affidamento di cui al presente atto è il seguente: B53329FF3D; 

10. di incaricare il Segretario Comunale della liquidazione della fattura ai sensi dell’art. 31 del 
Regolamento di Contabilità; 

11. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi 
dell’art. 183, comma 3, del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato 
con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

12. di comunicare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, 
comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

13. di evidenziare che il Comune di Besenello ha adottato un apposito piano per l'Anticorruzione e la 
trasparenza, nonché un codice di comportamento dei propri dipendenti, il tutto nel rispetto della 
Legge n. 190/2012 e s.m., tesa a promuovere l'integrità dei comportamenti nella pubblica 
amministrazione e che gli anzidetti documenti sono visionabili sul sito istituzionale del Comune, 
alla sezione "Amministrazione trasparente"; 

14. di evidenziare che la Direttiva (UE) 2019/1937 riconosce come centrale il ruolo del 
"Whistleblower" nella denuncia e nella prevenzione di violazioni di norme. Obiettivo del legislatore 
è impedire o contrastare condotte illecite che ledono l’interesse pubblico o l’integrità 
dell’amministrazione, così da accrescere il livello di osservanza delle norme giuridiche. Per 
perseguire tale obiettivo sono messi a disposizione dei potenziali segnalanti canali di 
comunicazione efficaci, riservati e sicuri, atti a proteggere gli stessi da eventuali ritorsioni. Le 
segnalazioni devono essere effettuate nell’interesse pubblico o nell’interesse alla integrità 
dell’amministrazione pubblica o dell’ente privato. Per tutti i soggetti esterni all’apparato pubblico 
l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), attraverso l’apposita piattaforma informatica 
reperibile al link https://whistleblowing.anticorruzione.it/#/, garantisce la possibilità di inoltrare 
segnalazioni e documenti crittografando l’identità del segnalante. Rimane comunque alternativa 
la facoltà di denunciare i fatti all’autorità giudiziaria ordinaria o contabile, senza previa obbligo di 
segnalazione all’Ente o all’Anac”; 

15. di dare atto, ai sensi dell’articolo 4 della L.p. 30 novembre 1992 n. 23 e ss.mm., che contro il 
presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
co. 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 02.07.2010, n 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi e forniture, ivi comprese 
le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico- amministrative ad 
esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 5 dell’allegato 1 del D. 
Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, per effetto del quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va 
proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Maria Pia Binelli

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Cristian Comperini

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-01-22T10:34:05+0100
	Comperini Cristian


		2025-01-22T09:43:17+0100
	Binelli Maria Pia




